Ceterum hanc opinionem communem conatur evertere Franc. Aret. in l. si ita stipulatus fuero te sisti. §. possum. ff. de verb. oblig. col. 2. licet fateatur, eam letvari in praxi: eandem improbant, falsam esse censentes Soc. in conf. 288. lib. 2. Carol. Ruinus in d. §. Cato. 9. opposit. & ibi Alciat. num. 139. & precedentib. Jason. in d.l. stipulatio ista in princ. & in d.l. Titia. num. 13. ff. de verb. oblig. quorum ea est præcipua ratio, quod promissione facti alieni concepta statim ab initio imminet difficultas, quæ omnino providetur à promittente. Unde sibi imputet, qui scienter ad rem difficilem se obligavit: quod colligitur ex d. l. quod te. d. l. si vehenda. §. idem juris. in quibus difficultas post promissionem contingens excusat: igitur non quæ ab initio inerat. quod notat Bald. & Salicet. in l. sed si quis. §. quasitam. ff. si quis cauioni. Batt. §. illud ff. de verb. oblig. Ad hoc ipsum optimè conductit l. sanctus. C. de fidejus. ubi secundum Bald. non excusat promittentem difficultas, quæ ab initio promissionis inerat. Eadem opinionem adversus communem probat textus in d.l. stipulatio. in princ. ff. de v. oblig. qua in parte admittit hanc promissionem facti alieni, si ei pena fuerit apposita. Etenim si in hac specie promissor à pena liber foret censendum ex eo, quod diligenter curavit quod alter faceret, profecto inanis & inutilis stipulatio penaliter esset censenda: quippe quæ immunem, facillimè redderet ipsum promisso-

rem, quod admodum alienum est à mente legis, & ipsorummet contrahentium.

Quamobrem in hac disceptatione multa sunt adnotanda ita distingue, ut juxta vires proprias omnem ambiguitatem explicemus.

¶ Primum illud est prænotandum, quod Batt. scripsit in l. quod te mihi. ff. si cert. pet. & in d. l. continuus. §. illud ff. de v. oblig. per illum text. nempe, + difficultatem excusat promissorem à mora, pœnaque in obligationibus ad factum, d.l. si vehenda. §. idem juris. Et in obligationibus ad speciem d. leg. quod te mihi, non tamen in obligationibus ad genus: cum id perire non possit. l. incendium. ff. si cert. pet. at perempta specie ante moram debitor omnino liberatur. d. leg. quod te mihi. hanc Bartoli distinctionem fecutus Abbas & Doctor. in d.c. brevi. & Doctores in d. leg. quod te. notat Dynus in reg. peccatum. de regul. jur. in 6. ad fin. Nam & Cardin. in d.c. brevi. & Jas. in l. vinum. ff. si cert. pet. testantur eam opinionem communem esse. Attamen Francisc. Purpur. in dict. l. quod te num. 64. scibit ante Alexand. fuisse communem sententiam Bartoli contrariam: post Alex. verò magis communem esse Bartoli opinionem. Ego sane non censeo prætermittendum fore, quo in sensu sit hæc distinctione accipienda; illud etenim apud me constitutissimum est, difficultatem utcumque summam minimè extinguere obligationem ad genus, d. §. illud, tametsi extincio rei bene obligationem ad speciem perimat, dict. leg. quod te. atque idem in dict. §. illud. non probatur tententia Bartoli in eo sensu, quo accipienda est. Deinde quamvis obligatio ad genus minimè perempta sit propter difficultatem, excusat rāmen debitor in animæ judicio à praesenti solutione. quod notant omnes in c. cum tu. de usur. & in dict. reg. peccatum. quo in loco nos idem præmisimus in princip. sic denique ex Bartolo colligitur, in obligationibus ad factum, & ad speciem, difficultatem à mora, & à pœna excusat, d. leg. si vehenda. §. idem juris, & leg. quod te. in quo recepta est omnino sententia Bartoli, si consideremus eam dici veram difficultatem, quæ promissorem pactum & promissionem servare impedit, etiam per eum exhibita possibili secundum ejus vires diligentis, qua ratione si à mora excusat, erit profecto promissor liber & ab eo, quod creditoris intersit: quidquid contrarium Curtius Junior in dict. leg. quod te. num. 39. voluerit ex leg. fidejus. §. necessaria. ff. qui satisfac. cogantur. qui locus non potest de vera difficultate intelligi, dum inibi dicitur, non facile: nec enim inde sequitur, debitorem faciendo quod possit, non posse pactum servare; poterit equidem, quamvis ei sit ea potestas difficilis aliquantum. Nec idem urget Bartoli decisio in l. stipulazione non dividuntur. quasit. 9. ff. de verborum obligationib. dum expremis voluit, promittentem + scribere librum teneri ad interesse, si non scriperit, etiamsi ei fuerit ante moram manus amputata; quia vel ea opinio falsa est, vel intelligenda quando liber potest per alium scribi; idcirco veram esse censeo Bartoli opinionem in d. l. quod te mihi. quantum ad obligationem ad factum, & speciem. Nam propter veram difficultatem debitor excusat non tantum à pœna & mora, sed & ab eo, quod creditoris intersit. Et hæc est communis opinio quæ item probatur ex eo, quod justa causa excusat à pœna conventionali; sicut notat Anton. per text. ibi in d.c. significante. de pignorib. Imol. conf. 5. num. 4. Nam quod justa causa excusat à pœna legali, tradit gloss ultim. in l. ab executione. C. quorum appell. non recip. Bald. in l. 2. C. de Episcop. audient. notatur in cap. sacro. de sentent. excommunic. & licet possit responderi ad decisionem text. in dict. cap. significante. quod ibidem paetum legis commissoriae, maximè in pignoribus improbatum, maximam præbnerit causam excandi promissorem à pœna conventionali propter